
2022학년도

수곡초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.07.21)

(2차추경예산)

수곡초등학교



수곡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-21 예산액 497,146,000

2022학년도 수곡초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 413,633,000원원"을  "세입 · 세출 각각 497,146,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 수곡초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 497,146 413,633 83,513 20.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 3,800 0.7

학생복지/교육격차 해소 15,706 124,743 25

기본적 교육활동 3,820 90,115 18.1

선택적 교육활동 13,369 65,059 13

교육활동 지원 41,000 60,150 12

학교 일반운영 9,618 153,279 30.8

이전수입 지방자치단체이전수입 0 14,000 2.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 82,973 459,871 92.5

이전수입 기타이전수입 0 4,060 0.8

자체수입 학부모부담수입 0 13,764 2.7

자체수입 행정활동수입 540 1,640 0.3

기타수입 전년도이월금 0 3,811 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 477,931 394,958 82,973

1.지방자치단체이전수입 14,000 14,000 0

1.비법정이전수입 14,000 14,000 0

1.기초지방자치단체전입금 14,000 14,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 14,000 14,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 459,871 376,898 82,973

1.교육비특별회계전입금수입 459,871 376,898 82,973

1.교육비특별회계전입금 459,871 376,898 82,973

1.학교운영비전입금 207,969 204,117 3,852 학교기본운영비(초) : 3,852,000원 * 1교 = 3,852,000

2.목적사업비전입금 251,902 172,781 79,121 학교무상급식비 : 12,530,000원 * 1교 = 12,530,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 인건비(기본

급 및 각종수당) : 574,000원 * 1교 =
574,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 인건비(퇴직적립금 

및 4대보험기관부담금) : 81,000원 * 1교 =
81,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 2,490,000

원 * 1교 =
2,490,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 555,000원 * 1교

 =
555,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

5,161,000원 * 1교 =
5,161,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)학교급식기구 확충비 : 1,403,000

원 * 1교 =
1,403,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 560,000원 *

 1교 =
560,000

(성립전_2추)교육과정 유아학비 지원금 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)방과후과정 유아학비 지원금 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

친환경농산물 지원비 : 779,000원 * 1교 = 779,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교도서관 학부모 자원봉사자 활

동비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)행복안전유치원 운영비 : 

7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 대체강사 인건

비 : 864,000원 * 1교 =
864,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

초등 실과 목공실습실 구축 및 운영지원비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)학업징검다리학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

130,000원 * 1교 =
130,000

교과보충(심화) 지도를 위한 수업자료 지원비

 : 5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

3.기타이전수입 4,060 4,060 0

1.학교회계간이전수입 4,060 4,060 0

1.다른학교회계전입금 4,060 4,060 0

1.다른학교회계전입금 4,060 4,060 0

2.자체수입 15,404 14,864 540

1.학부모부담수입 13,764 13,764 0

1.수익자부담수입 13,764 13,764 0

1.급식비 13,764 13,764 0

1.급식비 13,764 13,764 0

2.행정활동수입 1,640 1,100 540

1.사용료및수수료 170 100 70

1.사용료및수수료 170 100 70

1.사용료 170 100 70 사용료 : 70,000원*1회= 70,000

2.기타행정활동수입 1,470 1,000 470

1.이자수입 650 500 150

1.이자수입 650 500 150 이자수입 : 150,000원*1회= 150,000

2.기타행정활동수입 820 500 320

1.기타행정활동수입 820 500 320 기타행정활동수입 : 320,000원*1회= 320,000

3.기타수입 3,811 3,811 0

1.전년도이월금 3,811 3,811 0

1.순세계잉여금 3,811 3,811 0

1.순세계잉여금 3,811 3,811 0

1.순세계잉여금 3,811 3,811 0

세입합계 497,146 413,633 83,513
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,800 3,800 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,800 3,800 0

1.교직원역량강화 3,300 3,300 0

1.[초]자율연수 3,300 3,300 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.운영수당 600 600 0

2.교직원복지 500 500 0

1.[초]교직원워크숍 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 124,743 109,037 15,706

1.급식 관리 60,563 45,721 14,842

1.학교급식운영 60,563 45,721 14,842

1.[초]급식재료구입비 45,042 31,733 13,309

1.급식용식재료비 45,042 31,733 13,309 무상급식재료비 : 12,530,000원*1회= 12,530,000

친환경농산물 지원비 : 779,000원*1회= 779,000

2.[초]급식운영비 10,348 10,348 0

1.무기계약직원인건비 981 981 0

2.일반수용비 9,367 9,367 0

3.[초]급식기구확충비 5,043 3,640 1,403

1.비품구입비 5,043 3,640 1,403
(성립전_2추)식판 외 2종 : 1,403,000원*1

회=
1,403,000

4.[초]급식종사자 폐암 건강검진비 130 0 130

1.교직원복지비 130 0 130
(성립전_2추)폐암건강검진비 : 130,000원

*1회=
130,000

2.보건관리 19,306 19,306 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,336 8,336 0

2.[초]학생건강검사 529 529 0

2.학생복지비 529 529 0

3.[초]보건실운영 1,640 1,640 0

1.운영수당 360 360 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 780 780 0

4.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영비500 500 0

1.교육운영비 452 452 0

2.목적사업업무추진비 48 48 0

5.[초]코로나19 대응 방역활동도우미 인건비5,667 5,667 0

1.기간제직원인건비 4,654 4,654 0

2.여비 495 495 0

3.기간제직원법정부담금 518 518 0

2.학교환경위생관리 10,970 10,970 0

1.[초]먹는물관리 3,340 3,340 0

1.일반수용비 3,340 3,340 0

2.[초]공기질측정 4,730 4,730 0

1.일반수용비 4,730 4,730 0

3.[초]방역관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

3.학생복지 44,874 44,010 864

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.학생복지운영 41,874 41,010 864

1.[초]학생교과서구입 6,627 6,418 209

1.교육운영비 6,627 6,418 209 교과서구입 : 209,000원*1회= 209,000

2.[초]통학차량(임차)운영 14,523 14,523 0

1.일반수용비 4,423 4,423 0

2.연료비 10,100 10,100 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 19,924 19,269 655

1.무기계약직원인건비 17,540 16,885 655
(성립전_2추)통학버스안전지도사 인건비 :

 574,000원*1회=
574,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)통학버스안전지도사 인건비 :

 81,000원*1회=
81,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,834 1,834 0

4.[초]졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.기본적 교육활동 90,115 86,295 3,820

1.교과 활동 44,550 40,730 3,820

1.교과활동지원 12,260 11,640 620

1.[초]학습준비물구입 1,760 1,640 120

1.학습준비물 1,760 1,640 120 학습준비물구입 : 120,000원*1회= 120,000

2.[초]보결수업관리 1,500 1,000 500

1.운영수당 1,500 1,000 500 보결수당 : 10,000원*50회= 500,000

3.[초]맞춤형학습지원학교 운영비 9,000 9,000 0

1.운영수당 8,320 8,320 0

2.교육운영비 680 680 0

2.과학 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 3,800 2,800 1,000

1.[초]교과운영 800 800 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교스포츠클럽 활동비 3,000 2,000 1,000

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,800 1,800 1,000
(성립전_2추)스포츠클럽운영비 : 200,000

원*5회=
1,000,000

4.예술 교과활동 4,000 4,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,584 3,584 0

2.교육운영비 416 416 0

5.특수교육교과활동 5,760 4,760 1,000

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]특수교육대상자 방과후학교운영비1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

3.[초]특수학급 자율선택과제 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 운영

 : 25,000원*4명*10회=
1,000,000

6.유치원 교과활동 16,930 15,730 1,200

1.[유]교과운영 11,010 11,010 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.운영수당 1,752 1,752 0

3.교육운영비 8,458 8,458 0

4.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[유]행사운영 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

4.[유]현장학습 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

5.[유]교과운영(유아학비) 2,400 1,200 1,200

1.교육운영비 2,400 1,200 1,200 (성립전_2추)체험활동비 : 100,000원*8회= 800,000

(성립전_2추)교구 및 소모품 구입 : 

200,000원*2회=
400,000

2.창의적 체험활동 45,565 45,565 0

1.자율활동 28,450 28,450 0

1.[초]학생회활동지원 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]학교특색사업 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]행복한삶마을배움프로젝트운영 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

6.[초]창의인재육성사업 10,000 10,000 0

1.운영수당 5,651 5,651 0

2.교육운영비 4,349 4,349 0

7.[초]바자회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초]지역연계 특색프로그램 지원금 5,400 5,400 0

1.운영수당 3,674 3,674 0

2.교육운영비 1,726 1,726 0

9.[초]생태체험학습장 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 14,215 14,215 0

1.[초]수학여행 1,337 1,337 0

1.교육운영비 1,337 1,337 0

2.[초]현장학습 10,988 10,988 0

1.교육운영비 10,988 10,988 0

3.[초]수련활동 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0

3.동아리활동 2,600 2,600 0
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1.[초]동아리활동 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.[초]청소년단체활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

4.진로활동 300 300 0

1.[초]진로체험활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 65,059 51,690 13,369

1.방과후학교 운영 59,259 47,150 12,109

1.돌봄교실운영 29,365 21,514 7,851

1.[초]돌봄교실운영 9,120 9,120 0

1.운영수당 3,210 5,120 -1,910
강사비(악기기초수업) : -1,910,000원*1회

=
-1,910,000

2.교육운영비 5,910 4,000 1,910 중식비 : 5,000원*30명*10일= 1,500,000

간식비 : 1,000원*41명*10회= 410,000

2.[초]돌봄전담사운영 10,675 5,314 5,361

1.무기계약직원인건비 8,943 4,225 4,718
(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,572,660원*3월*1명=
4,718,000

2.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전_2추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비

 : 200,000원*1명*1회=
200,000

3.무기계약직원법정부담금 982 539 443
(성립전_2추)초등돌봄전담사법정부담금 : 

147,410원*3월*1명=
443,000

3.[초]돌봄교실운영(연계형돌봄교실) 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,688 4,688 0

2.교육운영비 112 112 0

4.[초]돌봄교실운영(목적) 4,770 2,280 2,490

1.교육운영비 4,770 2,280 2,490
(성립전_2추)재료구입 : 20,000원*28종*4

회=
2,240,000

(성립전_2추)중식 및 간식비 : 2,500원*25

명*4회=
250,000

2.유치원방과후과정운영 29,894 25,636 4,258

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영11,480 9,980 1,500

1.운영수당 9,340 9,340 0

2.교육운영비 2,140 640 1,500
(성립전_2추)혼합급식비 : 5,500원*13일*4

명=
286,000
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(성립전_2추)교재 구입 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전_2추)자료 및 운영용품 구입 : 

614,000원*1회=
614,000

2.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비17,214 15,056 2,158

1.기간제교원인건비 15,660 13,502 2,158
(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 성

과상여금 : 1,294,000원*1명*1회=
1,294,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 대

체강사 인건비 : 96,000원*1명*9일=
864,000

2.기간제교원법정부담금 1,554 1,554 0

3.[유]방과후과정운영(유아학비) 1,200 600 600

1.교육운영비 1,200 600 600 (성립전_2추)간식비 : 200,000원*3회= 600,000

2.독서활동 5,800 4,540 1,260

1.독서활동운영 5,800 4,540 1,260

1.[초]도서구입 4,000 4,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.도서구입비 3,900 3,900 0

2.[초]도서관운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.[초]학부모자원봉사 활동지원 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)교통비 : 10,000원*100일*1명

=
1,000,000

(성립전_2추)방역물품 구입비 : 200,000원

*1회*1명=
200,000

4.[초]책꾸러미지원비 240 180 60

1.도서구입비 240 180 60 신입생 책꾸러미 지원 : 60,000원*1회= 60,000

5.교육활동 지원 60,150 19,150 41,000

1.교무업무 운영 1,500 1,500 0

1.교무학사운영 1,500 1,500 0

1.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]기후변화 교육운영비 500 500 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 400 400 0
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2.생활지도운영 6,040 3,040 3,000

1.학생생활상담지도 4,000 1,000 3,000

1.[초]위(Wee)클래스 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.[초]학업징검다리학교 운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,050 0 2,050
(성립전_2추)개인상담비 : 50,000원*4명*5

회=
1,000,000

(성립전_2추)예술치료강사비 : 105,000원

*5회기*2학급=
1,050,000

2.교육운영비 950 0 950
(성립전_2추)예술치료재료비 : 10,000원*5

회기*2학급=
100,000

(성립전_2추)숲체험비 : 6,000원*50명= 300,000

(성립전_2추)야영 대관료 : 313,000원*1회

=
313,000

(성립전_2추)야영 간식비 : 3,000원*43명= 129,000

(성립전_2추)문화체험지원 : 54,000원*2회

=
108,000

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.학생안전교육 40 40 0

1.[초]안전교육 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

3.연구학교 운영 14,860 6,860 8,000

1.연구학교운영 14,860 6,860 8,000

1.[초]어울림학교운영 4,060 4,060 0

1.교육운영비 4,060 4,060 0

2.[초]프로젝트운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]교육과정운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]학교자율선택과제 운영 2,500 0 2,500
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1.운영수당 256 0 256 코딩교육 강사비 : 32,000원*8시간= 256,000

2.교육운영비 2,244 0 2,244 목공체험 운영비 : 41,500원*40명= 1,660,000

코딩교육 운영비 : 30,000원*9개= 270,000

환경노작교육 운영비 : 314,000원*1회= 314,000

5.[초]교과보충 수업자료 지원 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500 수업자료 구입 : 5,500,000원*1회= 5,500,000

4.학습지원실 운영 37,750 7,750 30,000

1.정보화실운영 7,750 7,750 0

1.[초]학교정보화지원 7,750 7,750 0

1.교육운영비 6,250 6,250 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.기타 학습지원실 운영 30,000 0 30,000

1.[초]목공실운영비 30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000
목공실 운영물품 구입 : 30,000,000원*1회

=
30,000,000

6.학교 일반운영 153,279 143,661 9,618

1.학교기관 운영 83,021 73,876 9,145

1.부서기본운영 28,288 27,758 530

1.[초]교장실운영 7,300 7,300 0

1.일반업무추진비 4,300 4,300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,200 18,670 530

1.무기계약직원인건비 900 900 0

2.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

3.일반수용비 4,570 4,570 0

4.여비 9,600 9,600 0

5.일반업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 2,530 2,000 530 행정비품구입비 : 530,000원*1회= 530,000

3.[초]교무부운영 1,788 1,788 0
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1.일반수용비 1,788 1,788 0

2.병설유치원기본운영 21,100 13,600 7,500

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,598 4,598 0

1.전기요금 4,238 4,238 0

2.기타공공요금 360 360 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,840 3,840 0

1.일반수용비 3,840 3,840 0

3.[유]유치원운영 5,162 5,162 0

1.일반수용비 2,260 2,260 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 980 980 0

4.우유급식비 117 117 0

5.교육운영비 450 450 0

6.학생복지비 200 200 0

7.비품구입비 955 955 0

4.[유]행복안전유치원 운영비 7,500 0 7,500

1.일반수용비 7,500 0 7,500
(성립전_2추)테라스 바닥교체 공사 : 

7,500,000원*1회=
7,500,000

3.행정지원인력운용 33,633 32,518 1,115

1.[초]시설관리원인건비 14,439 13,879 560

1.무기계약직원인건비 12,699 12,139 560
(성립전_2추)시설관리원인건비 : 56,000원

*1명*10월=
560,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,190 1,190 0

2.[초]청소원인건비 19,194 18,639 555

1.무기계약직원인건비 17,124 16,569 555
(성립전_2추)청소원인건비 : 55,500원*1명

*10월=
555,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,520 1,520 0

2.시설 장비 유지 53,358 52,885 473

1.학교시설장비유지 53,358 52,885 473
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 27,136 27,136 0

1.전기요금 16,000 16,000 0

2.상하수도료 4,200 4,200 0

3.기타공공요금 6,936 6,936 0

2.[초]연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0

3.[초]시설관리용역 4,968 4,968 0

1.일반수용비 4,968 4,968 0

4.[초]시설일반관리 16,594 16,121 473

1.일반수용비 16,594 16,121 473 시설소모품구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

소규모수선비 : 1973000원*1회= 1,973,000

일용인부임금 : -500,000원*1회= -500,000

5.[초]당직관리 4,260 4,260 0

1.일반수용비 4,260 4,260 0

3.학교운영 협력 16,900 16,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 16,000 16,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]주민참여(공동육아) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.[초]주민참여(동아리운영) 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,352 4,352 0

2.교육운영비 1,648 1,648 0

4.[초]주민참여(교육과정참여) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
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세출합계 497,146 413,633 83,513
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